Капиллярный электрофорез
и электрохроматография
Аналитический Центр химического факультета МГУ
Москва, Ленинские горы, ГСП-1.
939-35-14
История и этапы развития метода
Электрофорез – движение заряженных частиц
растворе под действием электрического поля
История:
■ Начало 19-го века – открытие электрофореза
■ 1937 – Нобелевская премия (Тизелиус)
■ 1981-1983 – первые аналитические приборы
капиллярного электрофореза (Джоргенсон, Лукас)
■ 1990-2003 Расшифровка генома человека
Электрофоретическая подвижность
μ = электрофоретическая подвижность
q = заряд частицы
η = вязкость раствора
r  = радиус частицы
(см2 В-1 сек-1)
Схема прибора для капиллярного электрофореза
буферный электролит
капилляр
источник высокого напряжения
детектор
Скорость миграции по капилляру
Скорость миграции:
Где:
v = скорость миграции иона в электрическом поле (см сек -1)
μep = электрофоретическая подвижность (см2 В-1 сек-1)
E = напряженность поля (В см -1)
V = приложенное напряжение (В)
L = длина капилляра (см)
Эффективность в электрофорезе не
зависит от длины капилляра!
Уравнение Ван-Деемтера:
■  A = 0 (капилляр узкий, нет турбулентности)
■  C  = 0 (нет неподвижной фазы)
■  Oстается только B
N = L/H
  H = B/v = 2D/v
v = μ E = μV/L
Следовательно, N = L/[2D/(μV/L)] = μV/2D